ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Pablo Bregense

MOÇÃO DE APLAUSOS N° O?I2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos

termos do artigo 172 do Regimento Interno, vem a público manifestar MOÇÃO DE

APLAUSOS  Brendon Khelf de Araújo Mesquita, Medico na Santa Casa da Amazônia

em Rio Branco AC..

JUSTIFICATIVA

Brendon Khelf de Araújo Mesquita, natural de Rio Branco - Acre, solteiro, sem

filhos, filho de Gilson Mesquita e Luciete Araújo, pós-graduado em Reumatologia,

atualmente exerce sua profissão na Santa Casa da Amazônia.

Desde criança sonhava em como poderia alcançar um futuro que fosse

satisfatório em ajudar ao próximo e talvez um dia ser um ponto de referência, foi assim

que conheceu a medicina, que era tanto o caminho que queria como um desafio pessoal.

Sendo um caminho de muita luta, muito tempo de sono perdido pelo estudo e

formação, então se formou como médico e cada dia que passa, realizar esse sonho de

criança e dando todo dia um passo a mais para superar a si mesmo.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
19 de março de 2025.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000